


OŚRODEK POMOCY SPOŁECZNEJ

ul. Gorzowska 19
tel./fax 728-75-27
66-431 SANTOK

OPS.03.4/2021/AŁ

URZĄD GMINY SANTOK WPLYNĘŁO	
PODPIS	
DNIA	2021 -02-, 26
DEKRETAÇÃO	
DATA	PODPIS

Santok, 26 lutego 2021 r.

Wójt Gminy Santok
w/m

Ośrodek Pomocy Społecznej w Santoku przedkłada Sprawozdanie z działalności Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie dla Gminy Santok za lata 2017-2020.


KIEROWNIK
Ośrodka Pomocy Społecznej
mgr Anita Łukowiak

OŚRODEK POMOCY SPOŁECZNEJ

ul. Gorzowska 19

tel./fax 728-75-27

66-431 SANTOK

**Sprawozdanie z działalności
Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie
oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie dla Gminy Santok
za lata 2017 – 2020**

Santok, luty 2021

Instytucja rodziny jest objęta szczególną ochroną i opieką Rzeczypospolitej Polskiej, a jej dobro państwo ma obowiązek uwzględnić w swojej polityce społecznej, zwłaszcza poprzez udzielanie szczególnej pomocy rodzinom znajdującym się w trudnej sytuacji społecznej. Przepis art. 33 Konstytucji wskazuje ponadto, że kobieta i mężczyzna w Rzeczypospolitej Polskiej mają równe prawa w życiu rodzinnym, politycznym, społecznym i gospodarczym, zaś zgodnie z art. 72 Konstytucji, Rzeczpospolita Polska zapewnia ochronę praw dziecka, a każdy ma prawo żądać od organów władzy publicznej ochrony dziecka przed przemocą, okrucieństwem, wyzyskiem i demoralizacją.

Podstawa prawna

1. Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (tj. Dz. U. z 2020r. poz. 218 z późn. zm.),
2. Ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (tj. Dz. U. z 2020 r. poz. 1876 z późn. zm.),
3. Ustawa z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (tj. Dz. U. z 2019 r. poz. 2277 z późn. zm.),
4. Ustawa z dnia 2 marca 2020 r. o szczególnych rozwiązaniach związanych z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID-19, innych chorób zakaźnych oraz wywołanych nimi sytuacji kryzysowych (tj. Dz. U. z 2020 r. poz. 1842 z późn.zm.),
5. Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 13 września 2011 r. w sprawie procedury „Niebieskie Karty” oraz wzorów formularzy „Niebieska Karta” (tj. Dz. U. z 2011 r. Nr 209 poz. 1245),
6. Zarządzenie Wójta Gminy Santok Nr XXXVII.16 z dnia 15 lipca 2016 r.
7. Uchwała NR XXV/227/2020 Rady Gminy Santok z dnia 10 listopada 2020 r. w sprawie powoływania i odwoływania członków Zespołu Interdyscyplinarnego oraz szczegółowych warunków jego funkcjonowania.

Zdefiniowanie problemu

Przez przemoc w rodzinie należy rozumieć jednorazowe albo powtarzające się umyślne działanie lub zaniechanie naruszające prawa lub dobra osobiste osób najbliższych, a także inne osoby wspólnie zamieszkującą lub gospodarującą, w szczególności narażając te osoby na niebezpieczeństwo utraty życia, zdrowia, naruszając ich godność, nietykalność cielesną, wolność, w tym seksualną, powodując szkody na ich zdrowiu fizycznym lub psychicznym, a także wywołując cierpienia i krzywdy moralne u osób dotkniętych przemocą (*źródło: ustawa o przeciwdziałaniu przemocy*). Zatem przemoc to zamierzone i wykorzystujące przewagę siły działanie przeciwko drugiej osobie, naruszające prawa i dobra osobiste, powodujące cierpienie i szkody, charakteryzująca się zamierzonym działaniem człowieka i ma na celu kontrolowanie i podporządkowanie ofiary.

Tabela nr 1. Rodzaje przemocy oraz katalog potencjalnych zachowań.

RODZAJE PRZEMOCY	KATALOG POTENCJALNYCH ZACHOWAŃ
PRZEMOC FIZYCZNA jej celem jest zadanie ofierze bólu fizycznego, uszkodzenie jej ciała, pogorszenie jej zdrowia lub pozbawienie ją życia	popychanie, odpychanie, obezwładnianie, przytrzymywanie, policzkowanie, szczypanie, kopanie, duszenie, bicie otwartą ręką i pięściami, bicie przedmiotami, ciskanie w kogoś rzeczami, parzenie, polewanie żrącymi substancjami, użycie broni lub innych narzędzi, porzucanie w niebezpiecznej okolicy, wyrzucanie z samochodu, gaszenie papierosa na osobie, nieudzielenie koniecznej pomocy i inne.
PRZEMOC PSYCHICZNA to zachowanie, którego celem jest umniejszanie poczucia własnej wartości ofiary, wzbudzanie w niej strachu	wyśmiewanie poglądów, religii, pochodzenia, narzucanie własnych poglądów, karanie przez odmowę uczuć, zainteresowania, szacunku, stała krytyka, wmawianie choroby psychicznej, izolacja społeczna, kontrolowanie i ograniczanie kontaktów z innymi osobami, domaganie się posłuszeństwa, ograniczanie snu i pożywienia, degradacja werbalna (wyzywanie, poniżanie, upokarzanie, zawstydzanie), stosowanie bezprawnych gróźb np. zabiję cię, szantażowanie zabójstwem, przekonywanie o swojej bezkarności i inne.
PRZEMOC SEKSUALNA to zachowanie zmuszające ofiarę do podjęcia niechcianych zachowań seksualnych lub zdeprecjonowania jej seksualności.	wymuszanie pożycia seksualnego, wymuszanie nieakceptowanych pieszczot i praktyk seksualnych, wymuszanie seksu z osobami trzecimi, sadystyczne formy współżycia seksualnego, demonstrowanie zazdrości, krytyka zachowań seksualnych partnera, poniżanie możliwości, obśmiewanie, wymuszanie oglądania pornografii i wymuszanie zachowań tam stosowanych, patologiczna zazdrość o zachowania seksualne, których nie ma inne.

PRZEMOC EKONOMICZNA to każde zachowanie, którego celem jest ekonomiczne uzależnienie ofiary od sprawcy.	odbieranie zarobionych pieniędzy, uniemożliwianie podjęcia pracy zarobkowej, niezaspokajanie podstawowych potrzeb rodziny i inne.
ZANIEDBYWANIE to ciągle niezaspokajanie podstawowych potrzeb fizycznych i emocjonalnych	niezaspokajanie podstawowych potrzeb dziecka/osoby dorosłej, np. o ograniczonej sprawności, starszej, chorej) zarówno fizycznych (właściwe odżywianie, ubieranie, ochrona zdrowia, edukacja itp.) jak i psychicznych (poczucie bezpieczeństwa, miłość rodzicielska, troska i inne).

źródło: www.rops.krakow.pl

Diagnoza zjawiska przemocy w gminie Santok na przełomie 2017 – 2020 r.

Adresatami Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie dla Gminy Santok na lata 2017 – 2020 były

1. rodziny i osoby dotknięte bezpośrednio zjawiskiem przemocy,
2. rodziny i osoby zagrożone zjawiskiem przemocy,
3. przedstawiciele instytucji i służb pracujących z osobami i rodzinami zagrożonymi bądź dotkniętymi przemocą.

Zespół Interdyscyplinarny to grupa specjalistów podejmująca współpracę celem udzielenia pomocy osobom lub całym rodzinom znajdującym się w kryzysie i dotkniętym problemem przemocy. Działania te skierowane są na rozwiązanie konkretnego problemu. Ważnym elementem pracy zespołu jest interwencja kryzysowa skierowana zarówno do ofiar przemocy w rodzinie jak i sprawców, oraz świadczenie pomocy psychologicznej, terapeutycznej, prawnej osobom uwikłanym w przemoc domową oraz w problemy współistniejące.

Zespół Interdyscyplinarny może tworzyć grupy robocze w celu rozwiązywania problemów związanych z wystąpieniem przemocy w rodzinie w indywidualnych przypadkach. Do zadań grup roboczych należy, w szczególności:

1. opracowanie i realizacja planu pomocy w indywidualnych przypadkach wystąpienia przemocy w rodzinie;
2. monitorowanie sytuacji rodzin, w których dochodzi do przemocy oraz rodzin zagrożonych wystąpieniem przemocy;

3. dokumentowanie działań podejmowanych wobec rodzin, w których dochodzi do przemocy oraz efektów tych działań.

Zakładane na lata 2017 – 2020 cele, w szczególności diagnozowanie zjawiska przemocy w rodzinie, podnoszenie wrażliwości społecznej wobec przemocy w rodzinie, wsparcie rodzin dotkniętych przemocą w rodzinie, edukację społeczeństwa w zakresie problematyki przeciwdziałania przemocy w rodzinie, podnoszenie kompetencji służb zajmujących się problematyką przeciwdziałania przemocy w rodzinie, oddziaływanie na sprawców przemocy w rodzinie zostały zrealizowane. Również zakładane efekty realizacji programu, tj. zmniejszenie poczucia bezradności ofiar przemocy, zwiększenie wiedzy instytucji zajmujących się przemocą w rodzinie na temat zjawiska przemocy, zwiększenie skuteczności działań oraz zmiana postaw społecznych wobec przemocy zostały zrealizowane w danym okresie, jednak są to działania ciągłe.

Tabela nr 2. Analiza pracy Zespołu Interdyscyplinarnego w latach 2017 - 2020.

Działanie/Ilość	2017	2018	2019	2020
Grupy robocze	24	17	22	18
Rodziny objęte pomocą	18	14	13	19
Założone Niebieskie Karty	19	14	13	15
Kontynuacja Kart z poprzedniego roku	6	4	1	4
Zakończona procedura	15	6	7	11
Kontynuacja procedury w kolejnym roku	4	7	6	4

źródło: opracowanie własne ZI

Według wskazanych danych ilość założonych Niebieskich Kart w Gminie Santok jest od 3 lat na podobnym poziomie. Najczęstszym podmiotem zakładającym Kartę jest policja.

Podejmowanie interwencji w środowisku, wobec rodziny dotkniętej przemocą odbywa się na podstawie procedury Niebieskiej Karty. Ustawa o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie wskazuje na (tj. Dz. U. z 2020r. poz. 218 z późn. zm.),

Art. 9d. 1. Podejmowanie interwencji w środowisku wobec rodziny dotkniętej przemocą odbywa się w oparciu o procedurę Niebieskiej Karty i nie wymaga zgody osoby dotkniętej przemocą w rodzinie

2. Procedura Niebieskiej Karty obejmuje ogół czynności podejmowanych i realizowanych przez przedstawicieli jednostek organizacyjnych pomocy społecznej, gminnych komisji rozwiązywania problemów alkoholowych, Policji, oświaty i ochrony zdrowia, w związku z uzasadnionym podejrzeniem zaistnienia przemocy w rodzinie.

3. Przedstawiciele podmiotów, o których mowa w ust. 2, realizują procedurę Niebieskiej Karty w oparciu o zasadę współpracy i przekazują informacje o podjętych działaniach przewodniczącemu zespołu interdyscyplinarnego.

4. Wszczęcie procedury Niebieskiej Karty następuje przez wypełnienie formularza Niebieska Karta w przypadku powzięcia, w toku prowadzonych czynności służbowych lub zawodowych, podejrzenia stosowania przemocy wobec członków rodziny lub w wyniku zgłoszenia dokonanego przez członka rodziny lub przez osobę będącą świadkiem przemocy w rodzinie.

5. Rada Ministrów określiła w drodze rozporządzenia, procedurę Niebieskiej Karty oraz wzory formularzy Niebieska Karta wypełnianych przez przedstawicieli podmiotów realizujących procedurę Niebieskiej Karty, mając na uwadze skuteczność działań wobec osób dotkniętych przemocą w rodzinie i dobro tych osób.

Zakończenie procedury jest możliwe w dwóch przypadkach - kiedy ustanie przemoc w rodzinie i uzasadnione przypuszczenie o zaprzestaniu dalszego stosowania przemocy w rodzinie oraz po zrealizowaniu indywidualnego planu pomocy, a także rozstrzygnięcia o braku zasadności podejmowania działań. Zakończenie procedury wymaga udokumentowania w formie protokołu podpisanego przez przewodniczącego zespołu interdyscyplinarnego.

Tabela nr 3. Liczba założonych Niebieskich Kart w latach 2017 - 2020.

	2017	2018	2019	2020
Karta A* Założona przez pracownika socjalnego	1	0	0	1
Karta C** Założona przez członków ZI/GR	12	7	7	4
Karta D*** Założona przez członków ZI/GR	6	3	4	3

źródło: opracowanie własne ZI

* dot. osoby dotkniętej przemocą w rodzinie

** dot. weryfikacji danych osoby dotkniętej przemocą w rodzinie oraz osoby stosującej przemoc

*** dot. osób, które stosują przemoc w rodzinie i zgłosił

Tabela nr 4. Zestawienie osób objętych pomocą Zespołu Interdyscyplinarnego w latach 2017 -2020.

Liczba osób objętych pomocą ZI				
rok	2017	2018	2019	2020
ogółem	66	43	42	49
Kobiety	23	17	14	19
w tym osoby niepełnosprawne	3	3	3	1
w tym osoby starsze	4	4	3	5
Mężczyźni	20	14	19	18
w tym osoby niepełnosprawne	1	0	1	1
w tym osoby starsze	0	1	2	1
Dzieci w rodzinie	23	12	9	12
niepełnosprawne	0	0	0	0

Źródło: opracowanie własne ZI

Powyższa analiza wskazuje, iż w ciągu ostatnich trzech lat liczba osób objętych wsparciem Zespołu Interdyscyplinarnego jest na podobnym poziomie.

W latach 2017-2020 odbywały się posiedzenia Zespołu Interdyscyplinarnego ds. przemocy w rodzinie w Santoku, podczas których omawiano problemy zjawiska przemocy w rodzinie występujące w jednostkach reprezentowanych przez członków zespołu, podejmowano działania wynikające z procedury Niebieskiej Karty, ustalano plany działań w indywidualnych przypadkach, powoływano grupy robocze gdzie ważnym działaniem jest

interwencja kryzysowa skierowana do ofiar przemocy jak również do sprawców oraz świadczenie specjalistycznej pomocy prawnej, psychologicznej oraz praca socjalna skierowana do osób uwikłanych w przemoc. Łącznie odbyło się 13 posiedzeń zespołów oraz 81 grup roboczych.

Zrealizowane zadania Zespołu Interdyscyplinarnego w latach 2017-2020 (praca ciągła):

1. Realizacja Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar w Rodzinie na lata 2017-2020.
2. Podnoszenie świadomości społecznej w obszarze przyczyn i skutków przemocy oraz integrowanie i koordynowanie działań w tym zakresie.
3. Podnoszenie efektywności działań i współpracy instytucji oraz organizacji świadczących pomoc osobom doświadczającym przemocy w rodzinie.
4. Udział w szkoleniach i konferencjach podnoszących poziom kompetencji zawodowych w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie.
5. Zapewnienie profesjonalnej pomocy osobom doświadczającym przemocy w rodzinie i świadkom przemocy w rodzinie.
6. Pedagogizacja rodzin.
7. Udostępnianie informacji na temat uzyskania pomocy w sytuacjach przemocy w rodzinie.
8. Zapewnienie profesjonalnej pomocy osobom doświadczającym przemocy w rodzinie, sprawcom przemocy oraz świadkom przemocy w rodzinie.
9. Współpraca podmiotów w ramach działalności Zespołu Interdyscyplinarnego na terenie Gminy Santok.
10. Współrealizacja Gminnego Programu Wspierania Rodzin na lata 2017-2020.

W 2020 r. zrealizowano następujące działania akcyjne:

1. Kampanie: Aplikacja Twój Parasol, Nie milcz! STOP przemocy!, Wolni od nałogów 2020
2. Przeciwdziałanie przemocy wobec seniorów (spotkania w Klubach Seniora) 2020
3. Spotkanie informacyjne w zakresie Narkotyki- Dopalacze- Używki - 2020
4. Kolonia „Aktywne wakacje” - 2020
5. Tydzień Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie - 2020

W celu podnoszenia kwalifikacji oraz uzupełniania wiedzy, członkowie Zespołu Interdyscyplinarnego uczestniczyli w szkoleniach:

1. Wykładnia i stosowanie prawa w Zespole Interdyscyplinarnym – Gorzów Wlkp. – organizator PEDAGO Kraków
2. Przemoc w rodzinie wobec osób starszych i niepełnosprawnych - Kalsk - organizator Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej w Zielone Górze,
3. Profilaktyka przemocy, zasady prowadzenia oddziaływań poprzedzających wystąpienie zjawiska przemocy - Kalsk - organizator Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej w Zielone Górze,
4. Narkotyki, dopalacze, środki odurzające – Santok - organizator Ośrodek Pomocy Społecznej w Santoku,
5. Profesjonalizacja pomocy kadr instytucji pomocowych działających w Sieci Pomocy Pokrzywdzonym Przepęstwem jako narzędzie przeciwdziałania przestępczości – konferencja online - organizator Stowarzyszenie Bona Fides w Lublinie.

Zadania Ośrodka Pomocy Społecznej w Santoku w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie

Jednym z głównych celów działań pomocy społecznej jest umożliwienie osobom i rodzinom przezwyciężenia trudnych sytuacji życiowych, których same nie są w stanie pokonać, jak również zapobieganie powstawaniu tych sytuacji. Pomoc socjalna oraz wsparcie jest udzielane także w przypadku wystąpienia przemocy w rodzinie, a pracownicy socjalni są członkami zespołu interdyscyplinarnego lub grup roboczych. W razie bezpośredniego zagrożenia życia lub zdrowia dziecka w związku z przemocą w rodzinie pracownik socjalny wykonujący obowiązki służbowe wspólnie z funkcjonariuszem policji ma prawo podjąć decyzję o odebraniu dziecka z rodziny i umieszczeniu go u innej niezamieszkującej wspólnie najbliższej osoby, w rodzinie zastępczej lub w całodobowej placówce opiekuńczo – wychowawczej, jak również ma obowiązek niezwłocznego powiadomienia sądu opiekuńczego o tym fakcie, nie później jednak niż w ciągu 24 godzin.

W ramach swoich zadań i kompetencji pracownik socjalny:

- diagnozuje sytuację i potrzeby osoby, co do której istnieje podejrzenie, że jest dotknięta przemocą w rodzinie,
- udziela kompleksowych informacji o możliwościach uzyskania pomocy, w szczególności psychologicznej, prawnej, socjalnej i pedagogicznej, oraz o instytucjach i podmiotach świadczących specjalistyczną pomoc na rzecz osób dotkniętych przemocą w rodzinie, formach pomocy dzieciom doznającym przemocy w rodzinie a także o instytucjach i podmiotach świadczących tę pomoc, możliwościach podjęcia dalszych działań mających na celu poprawę sytuacji osoby, co do której istnieje podejrzenie, że jest dotknięta przemocą w rodzinie,
- organizuje niezwłocznie dostęp do pomocy medycznej, jeżeli wymaga tego stan zdrowia osoby, co do której istnieje podejrzenie, że jest dotknięta przemocą w rodzinie, w zależności od potrzeb, schronienie w całodobowej placówce świadczącej pomoc, w tym w szczególności w specjalistycznym ośrodku wsparcia dla ofiar przemocy w rodzinie,
- może prowadzić rozmowy z osobami, wobec których istnieje podejrzenie, że stosują przemoc w rodzinie, na temat konsekwencji stosowania przemocy w rodzinie oraz informuje te osoby o możliwościach podjęcia leczenia lub terapii i udziale w programach korekcyjno – edukacyjnych dla osób stosujących przemoc w rodzinie,
- wszczyna procedurę Niebieskiej Karty, zgodnie z procedurą.

Funkcjonowanie Zespołów Interdyscyplinarnych i Grup Roboczych w czasie pandemii

W związku rozprzestrzeniania się wirusa SARS-CoV-2 pismem z dnia 30 marca 2020 r. znak: PS-I.9452.4.2020.TKoz zostały przekazane przez Lubuski Urząd Wojewódzki rekomendacje Pani Marleny Małąg, Ministra Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej (pismo DPS-V.070.133.2020.KK z 26 marca 2020 r.) dotyczące sposobu organizacji Zespołów Interdyscyplinarnych i Grup Roboczych oraz realizacji procedury Niebieskiej Karty oraz postępowania w warunkach epidemiologicznych:

1. W zakresie działalności Zespołów Interdyscyplinarnych/Grup Roboczych

- a) działalność zespołu interdyscyplinarnego ograniczyć do niezbędnych zadań (np. do powoływania grup roboczych), wykonywanych za pomocą zdalnych środków komunikacji,
- b) prace na rzecz rodzin dotkniętych przemocą prowadzić w oparciu o działania grup roboczych,

- c) o ile jest możliwe przyjmować zgłoszenia o przypadkach wystąpienia przemocy w rodzinie w formie telefonicznej lub za pośrednictwem innych dostępnych środków komunikacji elektronicznej,
- d) w przypadku przyjęcia zgłoszenia przez pracowników jednostek organizacyjnych pomocy społecznej, ochrony zdrowia, oświaty, gminnych komisji rozwiązywania problemów alkoholowych, przekazywać informację do Policji i ustalać dalszy tok postępowania,
- e) bieżące ustalenia dotyczące sytuacji rodzin objętych pomocą w formie procedury Niebieskie Karty dokonywać pomiędzy członkami grupy roboczej za pośrednictwem rozmów telefonicznych, korespondencji mailowej,
- f) w przypadku zorganizowania posiedzenia grupy roboczej w sposób tradycyjny bezwzględnie stosować podstawowe zasady dotyczące zapobiegania wirusa SARS-CoV-2,
- g) po ustaleniu indywidualnego planu pomocy dla osoby, co do której istnieje podejrzenie, że jest dotknięta przemocą w rodzinie i jej rodziny, wyznaczyć jednego przedstawiciela grupy roboczej do kontaktu z osobą doświadczającą przemocy w rodzinie – preferowany pracownik socjalny oraz jednego przedstawiciela grupy roboczej do kontaktu z osobą stosującą przemoc – preferowany olicjant i na bieżąco monitorować sytuację rodziny,
- h) dokonać rozeznania i przekazać osobom doświadczającym przemocy w rodzinie za pomocą pośrednich środków komunikacji informacje o dostępnych na terenie gminy lub powiatu miejscach i instytucjach, które udzielają wsparcia specjalistycznego, w szczególności poradnictwa specjalistycznego udzielanego za pomocą rozmów telefonicznych czy komunikacji elektronicznej,
- i) preferowane formy kontaktu telefonicznego (czy mailowego) nie wykluczają w szczególnych przypadkach możliwości bezpośrednich spotkań członków Grupy Roboczej z osobą doznającą przemocy w rodzinie czy sprawcą przemocy (spotkania przeprowadzać w pomieszczeniach zapewniających wszelkie warunki bezpieczeństwa sanitarnego związane z ochroną przed SARS-CoV-2, w szczególności w zakresie zachowania odpowiedniej odległości osób uczestniczących w spotkaniu i zgodnie z ograniczeniami zawartymi w Rozporządzeniu Ministra Zdrowia z dnia 24 marca 2020 r. zmieniającego rozporządzenie w sprawie ogłoszenia na obszarze Rzeczypospolitej Polskiej stanu epidemii (poz. 522),
- j) w sytuacjach szczególnych i tego wymagających możliwe są również wizyty członka Grupy Roboczej w miejscu zamieszkania rodzin doświadczających przemocy w rodzinie (w takich sytuacjach osoba powinna zostać wyposażona we wszelkie możliwe środki bezpieczeństwa takie jak np. maseczki, jednorazowe rękawiczki czy płyny dezynfekujące).

2. W zakresie działań skierowanych do rodzin objętych procedurą Niebieskiej Karty

- a) monitorować sytuację rodziny w sposób zapewniający bezpieczeństwo sanitarne zarówno przedstawicielom służb realizującym procedurę Niebieskie Karty, jak i osobom i rodzinom doświadczającym przemocy,
- b) kontakty osobiste jeżeli to możliwe zastąpić np. kontaktami telefonicznymi,
- c) zobowiązać osobę doświadczającą przemocy w rodzinie i będącą w procedurze Niebieskie Karty do przekazywania na bieżąco telefonicznie informacji o swojej sytuacji,
- d) kontaktować się np. telefonicznie z osobą podejrzaną o stosowanie przemocy i będącą w procedurze Niebieskie Karty w celu m.in. motywowania do powstrzymywania się od stosowania przemocy, jak również informowania o ewentualnych konsekwencjach stosowania przemocy
- e) w przypadkach podejrzenia eskalacji przemocy zgłaszać konieczność interwencji Policji,
- f) szczególną ochroną i bezwzględną koniecznością bieżącego monitorowania sytuacji objąć rodziny, w których została wszczęta procedura Niebieskie Karty w odniesieniu do dzieci doświadczających przemocy, systematycznie monitorować stan bezpieczeństwa dzieci, systematycznie motywować osoby podejrzane o stosowanie przemocy do powstrzymywania się od zachowań przemocowych oraz informować o konsekwencjach czynów przemocowych, o ile to możliwe utrzymywać systematyczne kontakty z osobami ze środowiska dziecka, które mogą mieć wiedzę na temat stanu bezpieczeństwa dziecka np. babcia, ciocia, sąsiadka),
- g) stosować zalecenia odnoszące się do pracowników socjalnych, którzy pracują z rodzinami, przejawiającymi problemy opiekuńczo-wychowawcze.

3. W zakresie działań pracowników socjalnych, którzy pracują z rodzinami przejawiającymi problemy opiekuńczo-wychowawcze:

- a) rozeznanie bieżącej sytuacji rodzin, które zostały objęte szczególną pracą socjalną np. za pomocą kontaktu telefonicznego biorąc pod uwagę konieczność zachowania bezpieczeństwa pracownika socjalnego, a także bezpieczeństwa osób trzecich, z którymi może mieć on styczność w środowisku jak i w drodze do niego,
- b) monitorowanie sytuacji w rodzinach w szczególności w zakresie
- zapewnienia przez rodzinę produktów żywnościowych,

- stanu zdrowia członków rodziny i zapewnienia dzieciom opieki medycznej w sytuacji, gdy zachodzi taka potrzeba, zapewniania dzieciom środków higienicznych do codziennego użytku.

Członkowie Zespołu Interdyscyplinarnego podczas posiedzeń zespołu oraz prac grup roboczych dostosowywali swoją pracę do powyższych wytycznych.

Informacja o działalności Zespołu Interdyscyplinarnego jest umieszczona na stronie internetowej Ośrodka Pomocy Społecznej w Santoku, jak również rozpowszechniona jest w instytucjach, z których pochodzą członkowie Zespołu oraz na tablicach ogłoszeń w poszczególnych sołectwach. Za obsługę organizacyjno - techniczną pracy Zespołu Interdyscyplinarnego odpowiadał Ośrodek Pomocy Społecznej w Santoku, a członkowie Zespołu oraz grup roboczych wykonywali zadania w ramach swoich obowiązków służbowych zawodowych, zgodnie ze wcześniej wskazanymi porozumieniami.

W 2020 r. opracowano Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie dla Gminy Santok na lata 2021- 2025, który przyjęty został Uchwałą Nr XXVII/248/2020 Rady Gminy Santok z dnia 16 grudnia 2020 w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie dla Gminy Santok na lata 2021- 2025.

Opracowanie: Helena Rałowska, przewodnicząca Zespołu Interdyscyplinarnego ds. przeciwdziałania przemocy w rodzinie w Santoku

KIEROWNIK
Ośrodka Pomocy Społecznej
mgr Aneta Łukowiak

